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Cazanele de otel din elemente-cadre, tip FI-P, cu solutie constructiva de tip perete membrana, cu focar presurizat destinatd producerii de apa calda pentru instalatii
de incdlzire, sunt echipate cu arzatoare automate pe peleti si cu gratare plane pentru arderea in strat a combustibilului solid.
Din punct de vedere constructiv corpurile de cazan FI-P sunt de tip monobloc, acvatubular, sectional, realizate din “N” elemente din teava 60 x 3.6 mm respectiv
76 x 3.6 mm care se asambleaza cu colectoare comune de intrare si iesire a apei calde, fixate intre ele cu platbande de 4 mm din tabla neagra sudate continuu.
Cazanul are un focar de tip camera si doua circuite convective de gaze de ardere in care sunt prevazuti turbionatori in zig-zag.
Instalatia de cazan FI-P este compusa din doua subansamble cvasi-independente:
- arzator automat pe peleti
- corp cazan FI-MIXT
Cele doua subanasamble sunt cuplate prin flansa arzator, respectiv flansa de intrare in cazan.
Constructia lor permite utilizarea in doua variante de functionare:
1. functionare automata fiind dotate cu arzatoare automate pe peleti;
2. functionare cu alimentare manuala utilizand in procesul de ardere combustibili solizi (lemne, carbune, cocs, brichete rumegus, deseuri lemnoase).
SICANE FUM Cazanul este dotat cu protectie supraincalzire (toatéa gama de puteri).
’ Echipament certificat dupa standardul SR EN 303-5 marcat cu eticheta CE.
Cazanul se incadreaza in clasa cea mai buna pentru eficientd si emisii poluante, fiind destinat pentru incélzirea cladirilor si producerea apei calde menajere.
Pachetul standard cuprinde panoul de comanda, arzatorul pe peleti, sistemul de alimentare cu peleti format din snec transportor si rezervor peleti.

COMBUSTIBILI SOLIZI

- randament ridicat pana la 90%;
SNEC ALIMENTARE - se poate utiliza acelasi cazan (focar) cu functionare automatd pe peleti si cu alimentare manuald pe orice combustibil solid;
I'DELETI - functionare ecologica si mai economica decat sistemele pe combustibil lichid, electric si GPL , la arderea peletilor se elibereaza exact aceeasi cantitate de CO, pe
care copacul a absorbit-o de-a lungul vietii sale. (de retinut ca la arderea unui m3 de gaz duce la incarcarea mediului inconjurator cu 2 kg de CO,, iar arderea unui
litru de combustibil lichid elibereaza 2,8 kg de CO,);
- autonomie sporita la functionare automata pe peleti;
- elementele de automatizare cuprinse de panoul de comanda al cazanului si al arzatorului pe peleti permit functionarea cazanului fara necesitatea supravegherii
permanente, prin oprirea si pornirea arzatorului (de cadtre termostatul de comandad) in momentul atingerii temperaturii de termostatare. Termostatul de siguranta
conditioneaza oprirea cazanului la atingerea temperaturii de 95°C, in cazul in care termostatul de reglaj nu a functionat;
- protectie contra supraincalzirii in cazul functionarii cu alimentare manuala pe combustibil solid, compus dintr-un schimbator de sigurantad imersat complet in
camera de agent termic primar si supapa termica, care permite racirea cazanului, folosind apa rece de alimentare de la retea. Acest sistem se declanseaza la
atingerea temperaturii de 95 - 98 °C, prin intermediul supapei termice cu comanda termostatica. Este de remarcat faptul ca acest sistem protejeaza cazanul si in
cazul intreruperilor accidentale de curent electric;
- se poate monta intr-o instalatie cu functionare gravitationald sau cu circulatie fortatéd cu pompa de circulatie;

BUNCAR PELETI
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SCHEME D€ LEGATURA POSIBILE
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In cazul inexistentei retelei de alimentare cu apa curentd (chiar dacs se foloseste un e =\VED

hidrofor), varianta de instalare va fi obligatoriu sistem deschis cu vas de expansiune [ | —»Ac 0 R
deschis. —

Vasul de expansiune deschis se monteaza la o indltime de minim 1,5 m deasupra cs,

ultimului calorifer. ok | -
Vasul de expansiune este unul deschis conform normelor I.S.C.1.R., cazanele cu y 1 €—Ar Y r

combustibil solid neavand un control prompt asupra arderii.

Varianta cu vas de expansiune deschis este indicat a se folosi si in cazul in care

sistemul functioneazd si pe principiul termosifondrii. B -
In cazul existentei unei surse permanente de apa si montarea unui vas de = —O=

expansiune deschis este dificild/imposibila, se poate alege varianta sistem presurizat cu Cs. Cs.
vas de expansiune cu membrana (inchis) si sistem de racire (serpentind de protectie =
supraincalzire cazan si supapa termica de siguranta). -
Pentru prelungirea duratei de viatd a cazanului prin evitarea condensarii si
. . . .. . . pentru o functionare mai eficientd a acestuia, se recomanda montarea intre tur si retur Bre LS
Structura din Tur cazan si Usile de la focar Usa interschimbabila Livrare pe europalet a unei pompe de recirculare comandatd de termostat si a unei vane de amestec cu 3 Corp centrala %Cs'
elementi de teava racord cos sunt captusite cu pt. adaptare arzator sau asi g Hpiklimbxt
de otel cu focar mate;ial refractar si AS|svt|e_m automat de Pentru producerea de ap& caldd menajerd se recomand3 boilerele ACM ,.N_S.IS B
spatios sunt dotate cu vizor Incalzire cu rumegus produse de Termofarc. o
~—
VEI - vas de expansiune Pb - pompa boiler ACM
inchis Pci - pompa circuit incalzire
VED - vas de expansiune Cs,, Cs,, Cs,, Cs, - clapete de
deschis sens
T - racord tur B, - boiler apa calda
R - racord retur menajera
SS - supapa de siguranta RI - radiator
ST - supapa termica de VA - vas acumulator
siguranta Ac - apa calda
Rt,, Rt, - robinete trecere Ar - apa rece

Prc - pompa recirculare
anticondens
Pva - pompa pentru vas
Sertar colevctare Vétrai si perie de Panou comanda Ventilator comandat Arzator peleti Focar arzator peleti Aprinzator electric Bloc comanda acumulator
cenusa curdtare cenusd si control de termostat pt. din otel inox refractar pentru peleti programabil
puteri mari




Centrala termica FI-P permite

urmatoarele moduri de functionare:

- functionare automata cu arzator

pe peleti;

- functionare cu alimentare

manualad pe combustibili solizi;

- functionare pe combustibil lichid

prin atasarea unui arzator in
acest scop;

- functionare pe rumegus prin
atasarea unui sistem automat de
alimentare-ardere cu rumegus.
Acesta este produs tot de
Termofarc si poate fi
achizitionat si atasat ulterior.

Centrala termica FI-P
integrata intr-un sistem
automat de incalzire cu
functionare pe rumegus

Buncar pt. rumegus cu gratar
de cernut, amestecator si sneck
pt. dozarea rumegusului in
camera de uscare-ardere

Camera de uscare-ardere

CARACTERISTICI TEHNICE

Denumire

Latime cazan
Latime totala cazan
inaltime cazan
iniltimea totala
Lungime cazan
Lungime totala
Latime totala sistem
inaltime racord cos
Diametru racord cos

Greutate cazan
Greutate sistem
(fara apa)
Greutate arzator

Presiunea maxima de lucru

Presiunea maxima de proba

Putere termica utila pe lemne

Putere termica utila pe peleti

Randament (lemne)

Randament (peleti)

Consum nominal lemne cu
Hi= 3500 kcal/kg
Consum nominal peleti cu
Hi= 4150 kcal/kg

Racord termomanometru (int.)
Racord aerisitor (ext.)

Racord tur

Racord retur

Dim. flansa (int./ext.)

Racord serpentina racire (ext.)

Racord sonda supapa termica
(int.)

Tiraj necesar la cos
Continut de apa in cazan
Temp. gazelor de ardere
Temp. maxima de lucru

Temp. de lucru recomandata

Putere electrica consumata la
aprindere

Putere electricd consumata in
functionare

Tensiune/frecventa alimentare

Volum rezervor peleti

bar
bar

Kcal/h
(kw)

Kcal/h
(kw)

%
%
Kg/h
Kg/h
toli
toli

toli
buc/toli
mbar
litri
°C
e
e
W
W
V/Hz

litri

FIP
200

950
1050
1660
1820
2290
2990
2120
1125
280
1230
1400
47
3
4,5

175.000
203,5

160.000
186,2

78-82
87-92
64,1
38,75
Va"
15"
@76
@76
76/145
3"
1/ %"
0,3-0,4
281
180-250
90
70-90
1200

600

220/50
850

FIP
250

950
1050
1660
1820
2550
3250
2120
1125
300
1385
1555
47
3
4,5

220.000
256

198.000
230,5

78-82
87-92
80,6
48
Ya"
15"
@76
@76
76/145
34"
1/%"
0,3-0,4
318
180-250
90
70-90
1200

600

220/50
850

FIP
350

1070
1300
1770
1820
2550
3250
2220
1300
320
1618
1788
47
3
4,5

300.000
348,9

270.000
314,3

78-82
87-92
109,9
65,4
Va"
15"
@89
@89
89/170
3"
1/%"
0,3-0,4
353
180-250
90
70-90
1200

600

220/50
850

FIP
460

1120
1350
2430
2480
2570
3380
2600
1800
360
1883
2180
96
3
4,5

400.000
465,2

360.000
419

78-82
87-92
146,5
87,3
Va"
V"
@114
@114
114/200
=
1/ %"
0,3-0,4
570
180-250
90
70-90
1800

1000

220/50
1800

FIP
580

1120
1350
2430
2480
2920
3730
2600
1800
400
2145
2445
9%
3
4,5

500.000
581

450.000
523,8

78-82
87-92
183
109

Va"
1"
@114
@114
114/200
17
2/ %"
0,3-0,4
654
180-250
90
70-90
1800

1000

220/50
1800

FIP
700

1370
1600
2430
2480
2920
3730
2850
1800
420
2461
2757
96
3
4,5

600.000
696

540.000
628,5

78-82
87-92
219
131

Va"
1"
@114
@114
114/200
114"
2/ %"
0,35-0,45
759
180-250
90
70-90
1800

1000

220/50
1800

FIP
800

1370
1600
2430
2480
3280
4180
2850
1800
450
2742
3050
100
3
4,5

700.000
800,4

650.000
755

78-82
87-92
252
153

Va
15"
@133
@133
133/220
1"
2/ %"
0,35-0,45
856
180-250
90
70-90
2000

1200

220/50
1800

Producatorul isi rezerva dreptul de a aduce modificari produselor fara notificari prealabile.



